
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 4 

 

 
 
 
 

  
 

Paliano, 29/10/2020 
All’Albo On line 

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti della Scuola   

                                                                                     
DETERMINA di AFFIDAMENTO 

     
del servizio di SANIFICAZIONE all’OZONO effettuato con macchina “Genera-
tore di Ozono PLASMA FREDDO, MEDIA FREQUENZA Serie Mod. GPF 8008 
Matricola 81081”  sezione 1B della Scuola dell’Infanzia – bagni e corridoi an-
nessi 
ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in URGENZA previa 
presentazione di preventivo  
 
CIG: ZF12EFD33E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consi-
glio d’Istituto; 

VISTI  
  

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.  e il D.P.R. 8 marzo 
1999, n. 275 ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle isti-
tuzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTI 
i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto 
in data 13/03/2019 con delibera n.30; 
 

TENUTO CON-
TO  

 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in mate-
ria negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-
ratori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può pro-
cedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 4 

 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 ss.mm.ii., il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affida-
mento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affida-
menti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affi-
damento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministra-
zione diretta […]»;   
 

VISTE  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, re-
canti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 

VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al 
quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appal-
tanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a di-
sposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 

RILEVATA la NON presenza delle CONVENZIONI CONSIP come risulta dalle 
schermate assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica con 
prot. 0004292/E del 29/10/2020; 

VISTA la comunicazione dell’ASL di Frosinone assunta al protocol-
lo di questa Istituzione Scolastica con n. 4208 del 26/10/2020  
avente ad oggetto “Procedure da adottare in ambito sco-
lastico in presenza di caso COVID confermato”;  
 

CONSIDERATO  il referto di positività al test molecolare ricevuto dalla sotto-
scritta (da parte della docente interessata) in data 27/10/2020 tra-
mite mail personale;  
 

VISTO  il decreto (prot. 0004256/U del 28/10/2020) avente ad oggetto: 
dal 27 ottobre 2020 - sospensione delle attività didattiche in presen-
za SEZIONE 1^B scuola dell’Infanzia; - attivazione della didattica 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 4 

 

a distanza la cui scansione temporale sarà comunicata ai genitori dalle 
docenti; 

VISTA   la comunicazione (prot. 0004275/U del 28/10/2020) n. 2 del 
DS per la SEZIONE I B scuola INFANZIA che sono stati posti 
in isolamento fino al giorno 05/11/2020 salvo eventuali svi-
luppi; 

CONSIDERATO  che i collaboratori scolastici di questo IC hanno provveduto 
(con i dovuti DPI) tempestivamente alla pulizia e 
all’igienizzazione di loro competenza con prodotti virucida 
e con generatore di vapore a secco;  

CONSIDERATA  la volontà di questa Istituzione Scolastica di garantire la 
massima tutela della salute degli alunni e degli operatori 
scolastici;  

TENUTO CON-
TO che 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla leg-
ge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di si-
curezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di at-
tuazione; 

TENUTO CON-
TO che 

nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente Scola-
stico di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni 
ostative 

VISTO  
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in 
virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG); 

VERIFICATO  

che l’Operatore Economico  
ECETRA S.r.l.s.  
con sede legale ad Arnara  (FR)   - 03020 
CODICE FISCALE/P. IVA  IT02975180601  
 
ha fatto pervenire  offerta valida assunta al prot. di questa Isti-
tuzione Scolastica con n. 0004295/E del 29/10/2020;  

  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
 

l’affidamento diretto (in URGENZA previa presentazione di offerta) del servizio 
di SANIFICAZIONE all’OZONO effettuato con macchina “Generatore di Ozono 
PLASMA FREDDO, MEDIA FREQUENZA Serie Mod. GPF 8008 Matricola 
81081”  sezione 1B della Scuola dell’Infanzia – bagni e corridoi annessi 
ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in URGENZA previa 
presentazione di preventivo  
 

OPERATORE ECONOMICO ECETRA S.r.l.s.  

P.IVA/C.F. IT02975180601 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 a 4 

 

IMPONIBILE TOTALE  € 150,00 

IVA al 22%    € 33,00 

Costo totale comprensivo di IVA    € 183,00 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa presenta-
zione di offerta, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per 
fornitura di beni e servizi  di importo inferiore ai 40.000 euro, nel rispetto anche dei prin-
cipi di rotazione e pari opportunità, essendo un operatore economico con cui questa Istitu-
zione Scolastica NON ha sottoscritto alcuna tipologia di contratto. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La realizzazione del servizio dovrà essere realizzata in estrema URGENZA.  
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Ivana Nobler. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa IVANA NOBLER 


		2020-10-29T12:50:11+0000
	NOBLER IVANA




